congressus non temere suspectos habet. Nam cum rem publicam suam, quem ad modum Lycurgus fecerat, non magnitudine populi et copia pecuniarum potentem, sed virtute praestantem instituat et aurum, argentum reliquaue huiusmodi vel artibus vel pecudibus vel fenore quaeri vetet, 5 cultum et animi et bonarum morum curam praecipue iubeat, non sine iusta ratione externos mores et ignotorum hominum diuturniorem in civitate moram prohibuit. »Solet enim, inquit, peregrinorum mora parere in civibus mores varios, perfidos, inconstantes, pravos, perversos et alienigenae societatis contagionibus inficere, quod hominibus optimarum legum 10 alumnis maximam solet afferre iacturam.« Quem ad modum nos quoque in sacris litteris habemus corrumpere bonos mores colloquia mala.

Idcirco ex duobus summis legum latoribus alter peregrinorum con- 2 tubernium omnino vetat, alter parce admodum et caute concedit, incolas siquidem recipiendos censet opifices, qui civitati utiles sint, sed ne aetatem 15 illic consumentes peregrina prole urbem contaminent familiasque suas propagare latius possint, certis pactionibus recipi eos iubet, hoc est, ut non diuturniorem quam viginti annorum moram in civitate liceat facere, quo tempore et ipsi rebus suis consulere commode possint et cives fructum ex peregrinis capere, quem desiderant. Sed enim donat eos omni immu- 20 nitate nec (solum) a vectigalibus, dumtaxat quae aut asportantur aut importantur, eos absolvit, a quo apud alias gentes ne cives quidem immunes esse consueverunt, verum etiam a solutione annui census, quo incolae omnes tenentur. Quae res profecto causam praebet, ut peregrini libentius sese ad civitatem conferant. Ad haec peracto iam habitandi tempore permittit 25 abeuntibus res omnes suas secum ferre et, si qui inter eos de re publica bene meriti sunt velintque aut differre commigrationem aut ius habitandi perpetuum impetrare, concedit id fieri posse, si civibus persuasum fuerit. Ex quo facile intellegi potest Platonem non peregrinos aut incolas viros bonos civitate expellere, sed potius ad beneficia in re publica conferenda 30 provocare. Siquidem ius perpetuo habitandi concessum iis est, qui bene de re publica meriti fuerint, cum ceteris vero satis humane actum videtur, si terminus abeundi ad vigesimum annum concessus sit. Interea enim, quo se conferre debeant, mature consulere et, quod statuerint, commodius agere possunt. Ita Plato et peregrinos humanissime fovet et suos pariter 35 tuetur, ne quid labis extrinsecus contrahere possint. Atqui adversarius neminem ad eam urbem venturum existimat, ex qua post vigesimum annum migrare oporteat, nec attendit immunitatem, qua donantur, qui veniunt, atque usum artium et quaestum ex quibuscumque honestis operibus,